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Annotatsiya. Pedagog xodimlarni uzluksiz kasbiy rivojlantirish samaradorligi ularning 
qay darajada kasbiy qiyinchiliklari va ehtiyojlarini qanoatlantirilishi hamda individual 
xususiyatlarining e’tiborga olinishiga uzviy bogʻliq. Shu maqsadda tizimga pedagoglar 
malakasini oshirishning manzilliligi va uzluksizligini ta’minlashga qaratilgan texnologiyalarni 
joriy qilishga nisbatan jiddiy sa’y-harakatlar qilinmoqda.

Mazkur maqolada shunday texnologiyalardan biri sifatida modulli-jamgʻariladigan 
malaka oshirish tizimining mohiyati, afzalliklari, tatbiq qilish tuzilmasi va kelgusidagi zaruriy 
vazifalar yoritilgan.

Tayanch soʻz va iboralar: modul, modulli oʻqitish, jamgʻariladigan malaka oshirish, oʻquv 
rejasi, blok-modul, invariant va variativ modullar, jamgʻariladigan birliklar.
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Annotation. The effectiveness of pedagogical staff’s retraining depends on the extent to 
which their professional difficulties and needs are met and their individual characteristics are 
considered. For this purpose, serious efforts are being made to introduce technologies aimed 
at ensuring the addressability and continuity of professional development of teachers.

This article describes the essence, benefits, implementation framework, and key tasks of a 
modularized funded upgrading system as one of these technologies.
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Аннотация. Эффективность повышения квалификации педагогических работников 
обусловлена степенью учета их индивидуальных особенностей и удовлетворения 
профессиональных затруднений и потребностей. С этой целью в системе реализуются 
определенные меры внедрения технологий, обеспечевающие адресности и непрерывности 
повышения квалификации педагогов.

В данной статье освещена сущность, преимущество, структура внедрения и 
предстоящие задачи модульно-накопительной системы повышения квалификации как 
одного из перспективных технологий.
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KIRISH. Ma’lumki, pedagog xodimlar professionalizmiga an’anaviy qarash ularni uzluksiz 
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kasbiy rivojlantirish amaliyotida aniq maqsadga yoʻnaltirilgan va refleksiyasiga tayangan holda 
ta’lim olishi orqali tegishli faoliyatni samarali yuritish kompetentligini takomillashtirilishi 
bilan xulosalanadi. Zero, pedagog olim R.X.Djurayev ta’biri bilan aytganda, malaka oshirish 
jarayonining eng muhim vazifasi “pedagoglar faoliyatining doimiy oʻzgaruvchan iqtisodiy, 
ijtimoiy, kasbiy sharoitlarga moslashishi hamda ularning kasbiy mahorat darajasida shaxsiy-
kasbiy rivojlanishi va takomillashishiga qulay sharoitlar yaratish” [2, 42-b.] hisoblanadi.

Hozirgi paytda malaka oshirish tizimining barcha bosqichlarida, jumladan, maktabgacha, 
maktab, kasb-hunar va oliy ta’lim pedagog xodimlari malakasini oshirish jarayonida oʻqitishning 
turli shakllarini qoʻllash, ularning kasbiy mahoratlarini uzluksiz oshirib borishga sharoitlar 
yaratishga ijobiy moyillik kuzatilmoqda. Misol uchun, maktabgacha va maktab ta’limi 
xodimlarining an’anaviy malaka oshirish kurslariga qoʻshimcha ravishda oʻtkazilayotgan 
qisqa muddatli kurslar, mobil metodik guruhlar, mahorat maktabi kabi innovatsion shakllar 
pedagoglarni kasbiy rivojlantirishning tarkibiy komponentlariga aylandi.

Lekin, shuni ham qayd etish lozimki, olib borilayotgan islohotlar koʻlamining kengligiga 
qaramay, joriy tizim davlat, jamiyat va pedagoglarning malaka oshirish ta’limi sifatiga boʻlgan 
ehtiyojlarini toʻlaligicha qanoatlantirish imkoniyatini bermayapti. Amaldagi malaka oshirish 
kurslari oʻquv reja va dasturlari mazmunini shakllantirish oʻqituvchilar va oʻquvchilar 
orasida oʻtkazilayotgan turli monitoring natijalarining umumiy xuloslariga, mutaxassislarning 
tavsiyalariga asoslanib qolganligi sababli ular “oʻrtacha” kasbiy mahorat va “umumiy” kasbiy 
ehtiyoj va qiyinchiliklarga ega boʻlgan pedagoglarga moʻljallanib qolmoqda. Natijada, uzluksiz 
kasbiy rivojlantirish kurslari oʻquv jarayoni “oʻrtacha” darajaga yoʻnaltirilyapti va aytish 
mumkinki, individual ehtiyojlarning yetarlicha hisobga olinmayotganligi sababli tizimga 
boʻlgan munosabatning salbiylashishiga ham sabab boʻlmoqda. Mazkur holatda muammoning 
samarali yechimiga uzluksiz kasbiy rivojlantirish jarayonini pedagoglarga oʻz ichki potensiali 
va imkoniyatlarini amalga oshirish, kasbiy ehtiyojlarini anglash va uni korreksiyalashga sharoit 
yaratuvchi individuallashtirish orqali erishish mumkin.

MAVZUGA DOIR ADABIYOTLAR TAHLILI. Uzluksiz kasbiy rivojlantirish jarayonini 
mumkin qadar individuallashtirish va shaxsga yoʻnaltirilgan oʻqitish strategiyasini amaliyotga 
tatbiq qilishning istiqbolli vektori sifatida tizimga modulli oʻqitishga asoslangan jamgʻariladigan 
malaka oshirish texnologiyasini joriy qilish kutilgan natijalarga erishish imkoniyatini yaratadi.

Turli mamlakatlar olimlari tomonidan modulli oʻqitish nazariyasi keng oʻrganilganligiga 
qaramay, hozirgacha modul va modulli oʻqitish tushunchalariga turli xil qarashlar mavjud. 
Bu qarashlar ta’lim mazmuni, oʻqitish shakl va metodlarini qurish jarayoniga boʻlgan 
yondashuvlarga asoslanadi. Tadqiqotimizda V.M. Gareyev, S.I. Kulikov, Y.M. Durko [1, 30-
b.], S.T.Turgʻunov    [4, 246-247-b.], R.G.Safarova [5, 3-b], Sh.S.Sharipov, R.G.Isyanov 
[6, 8-b.],P.A. Yusyavichene [7, 50-b.], B. va M.Goldshmit [9, 16-b], G.Ouyens [10, 20-b.], 
Dj.Rassellarning [11, 3-b.] modul va modulli oʻqitish tushunchalariga bergan izohlari asosida 
modulni – pedagogning belgilangan malaka oshirish kurslari davrida va oraligʻida uzluksiz 
kasbiy rivojlanishini ta’minlaydigan individual ta’lim dasturining nisbatan avtonom va 
tugallangan birligini ifodalaydigan kurs yoki qismi sifatida tushunamiz. Modulli oʻqitishni esa 
ta’lim subyektlarining aniq ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan xalqaro tajribalardan oʻtgan 
innovatsion yondashuv asosidagi oʻzida individual munosabatni ragʻbatlantiradigan interaktiv 
texnologiya sifatida qaraymiz. Asosiysi, tizimga modulli oʻqitishni joriy qilish pedagoglar 
malakasini uzluksiz oshirishni ta’minlashdek dolzarb muammo yechimi hamdir [3, 46-b.; 8, 
2-b.].

TADQIQ VA NATIJA. Modulli-jamgʻariladigan tizim deganda, pedagog xodimlar 
malakasini tegishli oʻquv dasturlarini oʻzlashtirish natijalarini jamgʻarishni nazarda tutuvchi 
uzoq muddatli va uzluksiz malaka oshirish jarayoni tushuniladi. Unda pedagoglarga kasbiy 
qiziqishlari va ehtiyojlariga mos holda dasturlar hamda modullar mazmunini, shuningdek, 
oʻzlariga qulay muddat va oʻqitish shakllarini tanlash imkoniyati berilishi tufayli ularda 
individual ta’lim trayektoriyasini tuzish, modullarni hamda ularni oʻzlashtirish ketma-ketligini 
erkin belgilash uchun sharoit paydo boʻladi. Alohida ta’kidlash lozimki, shaxs hayotining 
turli davrlarida oʻqishning shakl va usullarini tanlash imkoniyatiga ega boʻlishi psixologik 
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va fiziologik jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi, pedagoglar malakasini oshirish jarayoniga 
ijobiy hamda rivojlantiruvchi ta’sir koʻrsatadi.

Modulli-jamgʻariladigan tizim pedagog xodimlarning individual ta’lim trayektoriyasini 
ifodalovchi uzluksiz kasbiy rivojlantirish muhitini yaratish, yuqori sifatli ta’lim xizmatlarini 
koʻrsatish, malaka oshirish uzluksizligini ta’minlash, ta’lim mazmunini, tashkiliy shakllarini 
va tinglovchilar bilan ishlash metodlarini zamonaviy ta’lim siyosatiga mos holda tezkor 
boshqarish kabi maqsadlarni ifodalaydi.

Shuningdek, mazkur tizim quyidagi afzalliklarga ega:
ta’limga doir tadbirlarni tizimlashtirish va barcha darajadagi uzluksiz kasbiy rivojlantirish 

yoʻnalishlari uzviyligini ta’minlash, ta’lim muassasalari va oʻqituvchilarning individual 
ehtiyojini inobatga olgan holda ish joyiga yaqinlashtirilgan oʻqitish natijadorligi va 
samaradorligini oshirish;

pedagogning kasbiy qiyinchiliklari va ehtiyojlarini aniqlashda ishtirok etishi va faoliyatining 
anglangan refleksiyasi sababli unda uzluksiz kasbiy rivojlanishga shaxsiy motivatsiyasining 
kuchayishi;

malaka oshirish faoliyatining loyihalanishi, metodik ta’minotning takomillashtirilishi va 
ilmiy-metodik kuzatuvning amalga oshirilishi;

ta’lim dasturlarining modulli xarakterga ega boʻlishi, ta’lim sifatiga qoʻyiladigan talablar 
va mazmunning yangilanish maqsadiga yoʻnaltirilgan innovatsion xarakterni ifodalashi;

pedagoglarga modulli-jamgʻarilish hisobiga oʻqish muddatlarini qisqartirish imkoniyatini 
berish (ishdan ajralmagan holda, masalan, ta’til davrida), kasbiy kompetentlikka erishish 
darajasini qayd qilish orqali uzluksiz malaka oshirish jarayonini shakllantirish;

jamgʻariladigan birliklar roʻyxatida individual ta’lim dasturida belgilangan modullardan 
tashqari ilmiy-amaliy konferensiyalarda, seminarlarda qatnashish, turli metodik tadbirlardagi 
ishtiroki, mahorat darslari oʻtish, nashr ishlari, ilgʻor tajribalarni ommalashtirish kabi faoliyatli 
shakllarning ham nazarda tutilishi va b.

Malaka oshirish jarayonini modulli tuzish nazorat, oʻqitish texnologiyalari, oʻquv soatlari 
birliklaridagi mehnat sigʻimi kabi xarakteristikalarni oʻzida ifodalovchi alohida modullar 
orqali ta’lim jarayonini tashkil etish mazmuni va natijalarini strukturalashni nazarda tutadi.

Shuningdek, malaka oshirish ta’limi oʻquv jarayonining oʻziga xos xususiyatlari ta’lim 
dasturlarini blok-modulli tuzilishini taqozo qiladi. Malaka oshirish oʻquv rejasining blok-
modulli tuzilishi jarayonning variativligi va individualligini ta’minlash bilan birga uni 
moslashuvchan holda tashkil etish imkonini beradi. Malaka oshirish oʻquv rejalarini blok-
modulli yondashuv nuqtayi nazaridan tayanch (invariant), variativ va qoʻshimcha faoliyat 
turlarini belgilovchi tarkibiy qismlarga boʻlamiz.

O‘quv rejasining tayanch (invariant) qismi barcha pedagoglar uchun oʻzlashtirish majburiy 
boʻlgan modullar blokini oʻz ichiga oladi. Mazkur modullar mazmuni jamiyatdagi oʻzgarishlar 
va tizimga qoʻyilayotgan vazifalar, ta’lim rivojlanishining zamonaviy muammolari, pedagogika 
va psixologiya nazariyasi, ta’lim tizimining me’yoriy-huquqiy hujjatlari, ta’lim jarayoniga 
tatbiq etilayotgan yangi axborot va pedagogik texnologiyalar hamda jamiyatdagi ijtimoiy-
iqtisodiy oʻzgarishlar asosida shakllantiriladi. Shu oʻrinda, pedagog nafaqat ta’lim beruvchi, 
balki ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarning faol ishtirokchisi va subyekti ekanligini ham e’tibordan 
chetda qoldirmasligimiz zarur.

O‘quv rejasining variativ qismi mazmunini shakllantirishda pedagoglarning kasbiy 
ehtiyojlari va qiyinchiliklari tashxisi natijalariga tayaniladi hamda ajratilgan sohalarning 
alohida xususiyatlariga e’tibor qaratiladi. Modullarni shakllantirishda ularni kasbiy ehtiyojlar 
va qiyinchiliklar sohalariga koʻra tizimlashtirish mavjud kasbiy ehtiyojlarni bartaraf etishda 
zaruriy kasbiy kompetensiyalar mazmunini aniqlashtirish, shu asosda tegishli ehtiyojlar 
va qiyinchiliklarni bartaraf qilish, aniq manzilli va variativ dasturlar tuzish, pedagogning 
malaka oshirish yoʻl xaritasini belgilash, shuningdek, ularning samaradorligini baholash va 
refleksivligini ta’minlash imkoniyatini beradi.

Variativ qismni umumpedagogik, ilmiy-nazariy, metodik, pedagogik-psixologik, 
kommunikativ ehtiyojlar va shaxsiy kasbiy qiziqishlarni nazarda tutuvchi tarkibiy bloklar 
tashkil etadi.
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Shuningdek, malaka oshirish ta’limi maqsadlariga erishishga nisbatan oʻquv rejasida 
uning mazmunini toʻldiruvchi, zaruriy kompetensiyalarini, bilim, koʻnikma va malakalarini 
rivojlantiruvchi, sifatini nazorat qilish kabi faoliyat turlari ham belgilanadi.

Modulli-jamgʻariladigan malaka oshirish tizimida ta’lim jarayoni an’anaviy yoki masofaviy 
kurslarda, ustoz-shogird, stajirovka, metodik tizimdagi tadbirlar (masalan, mobil-metodik 
guruhlar, mahorat maktabi, seminar va b.) va qisqa muddatli kurslar shaklida oʻtkazilishi 
mumkin.

Modulli-jamgʻariladigan malaka oshirish ta’lim jarayonini individuallashtirish va 
differensiallashtirishga imkon beruvchi hamda kasbiy ehtiyojlarni amalga oshirish 
mexanizmlaridan biri boʻlishi mumkin. Shu nuqtayi nazardan, pedagog xodimlarni uzluksiz 
kasbiy rivojlantirish modulli-jamgʻariladigan modeli tinglovchilar tomonidan tanlanadigan 
invariant va variativ oʻquv modullarini individual ta’lim trayektoriyasida belgilangan muayyan 
muddatlar va shakllarda oʻzlashtirishi natijalarining yigʻindisini tashkil qiladi  (1-rasm).

 
1-rasm. Pedagog xodimlarni uzluksiz kasbiy rivojlantirish modulli-

jamgʻariladigan tizim modeli 
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Modullar malaka oshirish ta’lim dasturining tarkibiy qismi boʻlib, har qanday kasbiy 
kompetentlikka ega boʻlgan tinglovchilar uchun tegishlisini tanlay olishiga sharoit yaratishi 
zarur. Har bir modul oʻzini soatlarda qayd qilingan mehnat sigʻimini ifodalaydi. Shunga 
koʻra, modullar mazmuni 2-36 yoki undan koʻp soatga moʻljallanishi mumkin. Har bir modul 
tuzilmaviy birlikni ifodalaganligi sababli, unda ta’lim jarayonini tashkiliy shakllari, oʻqitish 
maqsadlari, mazmuni, shakli, metod va texnologiyalari, nazorat va baholash mezonlari 
koʻrsatiladi. Modulli tuzilish oʻquv jarayonini tinglovchilarning individual xususiyatlari va 
imkoniyatlari, bilish mustaqilligi va refleksiyasini rivojlantirishga yoʻnaltirib tashkil qilishga 
ko‘maklashadi.

Dasturlarni oʻzlashtirish tinglovchilarning har bir modulni oʻzlashtirganligini koʻrsatuvchi 
birliklarda (kredit) ifodalanadi. Birliklar orqali oʻzlashtirish miqdori, ya’ni turli modullarning 
vaqt va salohiyat sigʻimlari belgilanadi. Shunday ekan, birliklar har bir modulning malaka 
oshirish sikli oxirida rejalashtirilgan natijalaridagi hissasini aniq koʻrsatadi.

Dolzarb vazifa sifatida, tizimga mas’ul tuzilmalar modulli-jamgʻariladigan malaka oshirish 
samaradorligini oshirish, hammabop va qulayligini ta’minlash uchun quyidagilarga e’tibor 
qaratishlari zarur boʻladi:

malaka oshirish jarayonini modulli tashkil etish texnologiyalari va me’yoriy bazasini 
takomillashtirish;

modulli-jamgʻariladigan malaka oshirishga sharoit yaratuvchi modullar yoki kurslar 
bankini yaratish, bunda davlat va jamiyat buyurtmasi hamda tinglovchilarning ehtiyojlari 
aksini topishiga ustuvor munosabatda boʻlish;

oʻquv modullarini ishlab chiqish innovatsion texnologiyalarini yaratish va mavjudlarini 
takomillashtirish;
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pedagoglar bilan individual ishlash metodikalarini hamda ularning refleksiv koʻnikmalarini 
rivojlantirish;

onlayn va masofadan malaka oshirish tizimi imkoniyatlaridan samarali foydalanish hamda 
jarayonni tarmoq orqali tashkil qilish chegaralarini kengaytirish;

pedagoglarning kasbiy kompetentligini oshirishga qaratilgan oʻqitishdan ta’lim natijalariga 
e’tibor qaratishga oʻtish (hosil qilingan kompetensiyalar) va b.

XULOSA. Shunday qilib, modulli-jamgʻariladigan malaka oshirish tizimi tinglovchilarning 
kasbiy rivojlanishiga doir mustaqil faoliyatini samarali tashkil etish imkonini berishi bilan 
birgalikda joriy holatdagi malaka oshirish oʻquv jarayoni elementlarini qaytadan koʻrib 
chiqishni taqozo qiladi. Modulli-jamgʻariladigan tizim vositasida pedagogning individual ta’lim 
trayektoriyasini amalga oshirishga sharoit tugʻdirish orqali uzluksiz kasbiy rivojlantirishni 
individuallashtirishga mumkin qadar koʻproq erishiladi hamda tizimga innovatsion ta’lim 
texnologiyalarini tatbiq qilishga undovchi omilga ega boʻlinadi. Shuningdek, rejalashtirilgan 
modullarni ma’lum vaqt oraligʻida va ketma-ketlikda doimiy oʻzlashtirilishi natijasida 
pedagoglar malakasini oshirishning uzluksizligi ta’minlanadi. Modulli-jamgʻariladigan malka 
oshirish mantiqiy tuzilmasiga koʻra, tinglovchida kasbiy rivojlanish maqsadlarini mustaqil 
qoʻyishga sharoit yaratilishi va natijalariga koʻra mas’uliyatini his qilishi ularda doimiy oʻzini-
oʻzi rivojlantirishga ragʻbatni kuchaytiradi va motivatsiyasini oshirishga xizmat qiladi.
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